РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

18 февраля 2021 года

          п. Копьёво

                          № 5

Об управлении и распоряжении

землями сельскохозяйственного

назначения на территории

Орджоникидзевского района и мерах

по вовлечению неиспользуемых земель

в хозяйственный оборот

Заслушав председателя Контрольно-счётной комиссии Орджоникидзевского района Г.С. Назимову, заместителя главы Администрации Орджоникидзевского района – руководителя Управления сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района В.В. Брауна, руководителя Управления муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района О.М. Ананьеву, руководствуясь статьёй 35 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,
Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению информацию об управлении и распоряжении землями сельскохозяйственного назначения на территории Орджоникидзевского района и мерах по вовлечению неиспользуемых земель в хозяйственный оборот.

2. Обратить внимание Администрации Орджоникидзевского района на необходимость учёта замечаний и своевременной реализации предложений Контрольно-счётной комиссии Орджоникидзевского района по результатам проведённых экспертно-аналитических мероприятий.
3. Отметить положительно участие муниципального образования Орджоникидзевский район в получении субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия на проведение работ по формированию земельных участков из невостребованных долей, на которые признано право муниципальной собственности.
4. Рекомендовать Администрации Орджоникидзевского района:

1) принять либо доработать уже действующую муниципальную программу, направленную на эффективное использование и вовлечение в хозяйственный оборот земельных участков сельскохозяйственного назначения;

2) разработать порядок, регламентирующий ведение учета земельных участков сельскохозяйственного назначения по видам разрешенного использования, в том числе в разрезе категорий;

3) принять меры по сокращению задолженности по арендным платежам за пользование землями сельскохозяйственного назначения;

4) обеспечить системный и постоянный муниципальный земельный контроль, в том числе по выявлению невостребованных земельных участков (долей) из земель сельскохозяйственного назначения;

5) оказывать совместно с администрациями поселений Орджоникидзевского района всестороннее содействие специалистам «Информационно-консультационного центра развития агропромышленного комплекса Республики Хакасия» в изготовлении актуальной электронной карты земель сельскохозяйственного назначения Республики Хакасия;
6) использовать совместно с администрациями поселений Орджоникидзевского района опыт органов местного самоуправления Боградского района Республики Хакасия по выявлению и оформлению прав муниципальной собственности за сельскими советами на невостребованные и неиспользуемые паевые земли.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

	Председатель

Совета депутатов

Орджоникидзевского района
	Е.Г. Вохмина